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2024-05-17 Wiesława Oleksik 

Relacja z przebiegu wycieczki 

„Szlakiem Kaszubskim 2024” 

 
W dniu 11 maja 2024 r. Klub Turystyczny „Zawrat” z Oddziału PTTK Marynarki Wojennej 

i Klub Marynarki Wojennej „Riwiera” zorganizowały wycieczkę z okazji 35-lecia działalności 

KT „Zawrat”. 

Wyruszyliśmy ze Skweru Kościuszki w Gdyni o godzinie 8 00. Wycieczkę rozpoczęto od 

zwiedzania muzeum Kaszubskiego w Kartuzach, gdzie obejrzano eksponaty związane z ziemią 

Kaszubską. Ciekawe wyroby garncarskie, skrzynie posagowe, zabawki i stroje ludowe, a także wyroby 

z bursztynu noszone przez Kaszubki zaciekawiły panie, zaś panów interesowały narzędzia związane 

z uprawą roli, radła ramowate, pługi dwurękojeściowe, walec pierścieniowy, brona beleczkowa, 

kultywatory, z których jeden z prezentowanych na wystawie wykonany został z okorowanego 

korzenia a następnie opatrzony trzema żelaznymi gwoździami. Zobaczono narzędzia stosowane do 

mierzenia płodów rolnych, ich przechowywania, przetwarzania żywności oraz podstawowy sprzęt 

kuchenny: jak beczka na zboże, wydrążona w pniu, korzec i mace plecione z korzeni sosny.  

Każdy znalazł w nim coś co przykuło jego uwagę (Zdjęcie nr 1). 

Trasa wycieczki prowadziła wzgórzami morenowymi, które ukształtował lądolód. 

Przesuwający się lodowiec pozostawił po sobie pagórki, wzgórza morenowe, które zostały 

zbudowane przez żwir, piaski i różnego rodzaju głazy. O tym wszystkim, bardzo ciekawie, opowiadał 

podczas przejazdu Janek Jędrasik, a za oknami autokaru można był podziwiać piękno ukształtowane 

kilkanaście tysięcy lat temu. Przystanek na Złotej Górze, gdzie spoglądaliśmy na piękno krajobrazu 

kaszubskiego z tarasu widokowego, było dopełnieniem tego interesującego wykładu. (Zdjęcie nr 2). 

Po krótkiej przerwie na śniadanie w Ostrzycach dojechano do Wdzydz Kiszewskich. Tam 

chętni wspięli się na 36 metrową wieżę widokową z której roztaczał się widok na Wdzydze i krzyż 

jezior Wdzydzkich: Jelenie, Radolne, Gołuń i największe Wdzydzkie. Te cztery jeziora, zwane 

„kaszubskim morzem” tworzą krzyż o rozpiętości 9 na 11 km, o powierzchni 1455,6 ha i maksymalnej 

głębokości 72 m. 

Następnym punktem programu był rejs statkiem „Stolem” po jeziorze wdzydzkim, które 

zwane jest morzem kaszubskim. Opłynięto największą na jeziorze wyspę Ostrów Wielki. Zespół Jezior 

Wdzydzkich pod względem przyrodniczym, krajobrazowym i turystycznym jest akwenem unikalnym 

na skalę krajową, będącym wizytówką i atrakcją Kaszub (Zdjęcia nr 3 i 4). 

Po tylu ciekawych wrażeniach odpoczęto jedząc obiad w „Zajeździe u Sołtysa” we Wdzydzach 

Kiszewskich, gdzie odbyła się uroczystość z okazji 35 lat działalności Klubu Turystycznego „Zawrat” 

(Zdjęcie nr 5). 

Piękna, słoneczna pogoda, malownicza ziemia kaszubska i wspaniała atmosfera wśród 

uczestników dodały uroku tej wiosennej wycieczce. 

Do Gdyni wróciliśmy około 2100. 
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Zdjęcie nr 1 – Kartuzy – Muzeum Kaszubskie. 

 

Zdjęcie nr 2 – Złota Góra w tle pomnik pamięci bohaterów Ruchu Oporu Pomorza Gdańskiego. 
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Zdjęcie nr 3 – W trakcie rejsu po jeziorze Wdzyckim. 

 

Zdjęcie nr 4 – W trakcie rejsu po jeziorze Wdzyckim. 
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Zdjęcie nr 5 – Wdzydze Kiszewski –  w „Zajeździe u Sołtysa”. 

 


